1

УИД: 86MS0023-01-2024-003386-46
дело № 1-9-2301/2024
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
2 октября 2024 года                                                                                                               город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Покачи пер. Майский, дом №2),
при секретаре судебного заседания Морару Н.В.,
с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Нижневартовского района Ивашкина С.А.,
защитника адвоката Федорова А.Л.,
подсудимого Хаирова И.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-9-2301/2024 в отношении Хаирова Ильгама Илшатовича, родившегося ***, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему уголовному делу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Хаиров Ильгам Илшатовича совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. Хаиров И.И. 8 апреля 2024 года около 13 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, управляя автомобилем марки «УАЗ 390945» государственный регистрационный знак К 288ТР 186 регион, прибыл на территорию ДНС-3 ЦДНГ-3 ТПП «Покачевнефтегаз» Покачевского месторождения Нижневартовского района ХМАО – Югры, на участок местности с географическими координатами 61.733586 северной широты 75.097793 восточной долготы, где увидел лом черного металла в виде фрагментов труб, принадлежащих ООО «Буровой инженерный сервис», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, личного материального обогащения, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, Хаиров И.И. 8 апреля 2024 года около 13 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на территории ДНС-3 ЦДНГ-3 ТПП «Покачевнефтегаз» Покачевского месторождения Нижневартовского района ХМАО – Югры, на участок местности с географическими координатами 61.733586 северной широты 75.097793 восточной долготы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа совершил хищение лома черного металла – фрагментов труб в количестве 31 штуки общим весом 856 кг., стоимостью 17 291 рубль 20 копеек, которые погрузил в автомобиль марки «УАЗ 390945» государственный регистрационный знак К 288ТР 186 регион, и с места совершения преступления скрылся. Далее, в продолжение своего преступного умысла, Хаиров И.И. сдал похищенный лом черного металла - фрагменты труб в количестве 31 штуки общим весом 856 кг. в пункт приема черных и цветных металлов ООО «Региональные грузоперевозки» по адресу г. Покачи, ул. Строительная, д. 7/1, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Буровой инженерный сервис» материальный ущерб на сумму 17 291 рубль 20 копеек.
При ознакомлении, в порядке статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с материалами уголовного дела Хаиров И.И. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.
В судебном заседании подсудимый Хаиров И.И. также согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным, суду сообщил, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в судебном заседании поддерживает.
Виновность подсудимого подтверждается собранными по делу доказательствами и материалами дела, полученными в ходе предварительного расследования, в связи с чем, суд приходит к выводу, что предъявленное Хаирову И.И. обвинение является обоснованным.
При разрешении заявленного подсудимым Хаировым И.И.  ходатайства, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый заявил о том, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, поддерживает ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.
В судебном заседании защитник подсудимого адвокат Федоров А.Л. поддержал ходатайство подсудимого.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, суду сообщил, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.
Государственный обвинитель полагал предъявленное подсудимому обвинение обоснованным и согласился на особый порядок судебного разбирательства по настоящему делу.
Согласно статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.
Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, учитывая позицию представителя потерпевшего, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем и представителем потерпевшим не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая мнение защитника подсудимого, учитывая, что подсудимый Хаиров И.И. обвиняется в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации которое в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории небольшой тяжести, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.
Суд квалифицирует действия подсудимого Хаирова И.И. по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
Представитель потерпевшего Квашнин К.Л. до судебного заседания заявил ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением с подсудимым, суду сообщил, что примирение состоялось с подсудимым.
Подсудимый Хаиров И.И. в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела, суду сообщил, что, он принес свои извинения, потерпевшая сторона к нему претензий не имеет, продолжает работать в ООО «Буровой инженерный сервис». Последствия прекращения дела по данному основанию подсудимому разъяснены и понятны. В совершенном преступлении раскаялся, суду сообщил, что подобного больше не допустит.
В судебном заседании защитник подсудимого адвокат Федоров А.Л. поддержал ходатайство потерпевшего, просил уголовное дело в отношении своего подзащитного прекратить.
Государственный обвинитель Ивашкин С.А. не возражал против прекращения уголовного дела, полагал, что для прекращения уголовного дела в связи с примирением имеются все основания.
Судом удостоверено, что Хаиров И.И. вину свою в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт, осознает характер и последствия заявленного потерпевшим ходатайства о прекращении уголовного дела.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ при наличии оснований, изложенных в ст. 76 УК РФ суд может прекратить уголовное дело на основании заявления потерпевшего, если обвиняемый примирился с потерпевшим и загладил причиненный ему вред.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» в соответствии со ст. 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда.
В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, мировой судья полагает необходимым в качестве смягчающего обстоятельства учесть наличие у подсудимого Хаирова И.И.  чистосердечного признания.
Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому судом не усматривается.
Обстоятельств, отягчающих наказание Хаирову И.И., в соответствии с положениями ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.
Заслушав участников уголовного судопроизводства, проанализировав материалы уголовного дела, и принимая во внимание, что согласно ч.2 ст.15 УК РФ преступление, совершенное Хаировым И.И. является преступлением небольшой тяжести, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, который имеет постоянную регистрацию по месту жительства (том 2 л.д. 5-7), его семейное положение, который холост, детей не имеет (том 2 л.д. 15), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д.17), по месту регистрации характеризуется положительно (том 2 л.д. 23), ранее не судим (том 2 л.д.8-9), трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д.19-20), к административной ответственности не привлекался (том 2 л.д. 11), смягчающее наказание обстоятельство, и его отношение к содеянному - вину признал и раскаялся, суд считает, что ходатайство потерпевшего обосновано и подлежат удовлетворению, а дело прекращению.
Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.
В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – заявление Хаирова И.И. от 08.04.2024 о сдаче лома черного металла, приемо-сдаточный акт № ПЧ00-00168 от 8 апреля 2024 года подлежат оставлению при уголовном деле в течении всего срока хранения уголовного дела (том 1 л.д. 210, 211).
В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – 31 фрагмент (обрезок) труб общей массой 856 кг., находящиеся на территории стоянки ОП № 3 (дислокация г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» по адресу г. Покачи, ул. Тюменская, д. 7 подлежат передачи в распоряжение собственника (том 1 л.д. 220).
В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – автомобиль марки «УАЗ 390945» государственный регистрационный знак К 288ТР 186 регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 58 № 806357 на автомобиль марки «УАЗ 390945» государственный регистрационный знак К 288ТР 186 регион, находящиеся на ответственном хранении у свидетеля Федорова Ярослава Григорьевича подлежат передачи в распоряжение собственника (том 1 л.д. 246, 247, 248).
Мера пресечения в отношении Хаирова И.И. отменяется в связи с тем, что в ней отпала необходимость.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ подлежат возмещению с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре за счет средств федерального бюджета.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Хаирова Ильгама Илшатовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 25 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Хаирову И.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.
Вещественные доказательства по уголовному делу:
-заявление Хаирова И.И. от 08.04.2024 о сдаче лома черного металла, приемо-сдаточный акт № ПЧ00-00168 от 8 апреля 2024 года хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения уголовного дела;
-31 фрагмент (обрезок) труб общей массой 856 кг., находящиеся на территории стоянки ОП № 3 (дислокация г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» по адресу г. Покачи, ул. Тюменская, д. 7 передать в распоряжении ООО «Буровой инженерный сервис»;
-автомобиль марки «УАЗ 390945» государственный регистрационный знак К 288ТР 186 регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 58 № 806357 на автомобиль марки «УАЗ 390945» государственный регистрационный знак К 288ТР 186 регион, находящиеся на ответственном хранении у свидетеля Федорова Я.Г. передать в распоряжение ООО «Буровой инженерный сервис».
Процессуальные издержки возместить с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления, Хаиров И.И. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                      Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района ХМАО - Югры
в уголовном деле № 1-9-2301/2024

4